

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

Wydanie: sobota, 16 maja 1942 r.
Nr. 1 - 87/B.

Temperatura powietrza w cieniu o
7 rano 24°C, o 12 w połudn. 35°C

DEFEZNE.

/Wydanie wieczorne/

OFERTY NIEMIECKIE

Londyn, 16/V /Radio/ W pierwszych miesiącach tego roku terror niemiecki w Polsce wyrządził zniszczenia, a jednocześnie ze strony niemieckiej zaczęły pojawiać się sugestie na temat możliwości współpracy polsko-niemieckiej w obliczu "niebezpieczeństwa bolszewickiego". Ujawniono także, że mianowana przez rząd Rzeczypospolitej specjalna komisja z byłym ambasadorem niemieckim w Warszawie v. Meltke opracowuje nowy statut polityczny dla t.zw. Generałgubernatorstwa. Statut miał opierać się na założeniu, że Generałgubernatorstwo jest niezależnym organizmem politycznym. Władza w Generałgubernatorstwie przeszłaby teoretycznie w ręce Polaków, którzy sprawowali ją oczywiście pod nadzorem niemieckim. Ustrój Generałgubernatorstwa przypominałby formy, narzucone Czechom w protektoracie Czech i Moraw.

Ważniaczką za wprowadzenie powyższego statutu Niemcy obiecywali osiągnięcie powszechnej amnestii dla Polaków i wypuszczenie wszystkich Polaków z obozów koncentracyjnych. Demagolili się oni jednak ze swej strony, by Polacy przystąpili do popierania niemieckiego wysiłku wojennego, najpierw na polu gospodarczym i by zaprzestali wszelkich form walki z Rzeszą, a w szczególności sabotaży, dywersji i walk partyzanckich.

W odpowiedzi na te oferty organizacje polityczne w kraju opracowały memoriał, który drogą tajną dotarł i do Londynu, a który, jak wiadomo, został doręczony generałgubernatorowi Frankowi. Memoriał odrzucił oferty niemieckie, stwierdzając, że stan wojny między Polską a Niemcami istnieje nadal i że być może mógł być zniesiony jedynie na drodze zawarcia pokoju, który może być negocjowany jedynie z rządem

polskim oraz jego żołnierzami. Wojska narzucona Polsce bezprzymusowo nie mogą być doprowadzone do logicznego końca, t.j. do zwycięstwa. Nikt zresztą poza rządem i właściwymi przedstawicielami narodu polskiego nie jest upoważniony do zawierania jakichkolwiek układów z Niemcami i składania wobec nich jakichkolwiek zobowiązań.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO

Jeruzolima, 16/V /Radio/ Ostatni komunikat sowiecki donosił, że w dniu 15 bm. wojska sowieckie rozpoczęły gwałtowne walki z przeważającymi siłami wroga na półwyspie Kerczeńskim. Komunikat stwierdzał również, że na odcinku frontu pod Charkowem wojska sowieckie przeprowadzają nadal działania zaczepne i posuwają się naprzód. Na tym odcinku frontu zniszczono lub uszkodzono 350 czołgów niemieckich, 250 dział i 40 samolotów. W czwartek zniszczono wzdłuż całego frontu 250 aparatów niemieckich kosztujących 11 maszyn sowieckich. Na Morawach i Śląsku sowieckie okręty wojenne zatopili jeden transportowiec niemiecki oraz jeden transportowiec sowiecki. Wojska sowieckie przyznają, że na półwyspie Kerczeńskim Niemcy ponęśli się znów w kierunku miasta Kercz. Nie ma natomiast potwierdzenia doniesień niemieckich, jakoby oddziały Rzeczypospolitej zajęły w tym rejonie Kercz.

Na froncie pod Charkowem wojska sowieckie posuwają się dalej. Wzięły one do niewoli wielu jeńców niemieckich. Korespondenci wojenni z tego odcinka frontu donoszą, że Niemcy wycofując się, pozostawiają za sobą omentarzystów, czołgów, oddziały saperów sowieckich poprawiają drogi, mosty, by umożliwić i ułatwić posuwanie się sowieckich oddziałów bojowych.

Wojna sowieckie zajęły szeregi wal-
nych pod względem strategicznym
wzgórz w pobliżu Charkowa. Przebieg
działań pod Charkowem rozwija się
pomyślnie dla Rosjan.

5 SAMOLOTÓW "OSI" ZNISZCZONYCH NAD MALTA.

Jerozolima.16/V /Radio/ Wczoraj
przeważnie tylko myśliwce "osi" krą-
żyły nad Malta. Mimo, że wróg wysyła
na Malte coraz mniej bombowców, a
coraz większe eskorty myśliwców, zno-
wu 5 samolotów "osi" zostało znisz-
czonych nad wyspą, a 6 uszkodzonych.
Lotnictwo brytyjskie nie poniosło
w tych walkach żadnych strat. W cią-
gu pierwszych 15 dni maja 319 samo-
lotów "osi" zostało zniszczonych
lub uszkodzonych w czasie nalotów
na Malte.

UPRZEMYSŁOWIENIE ŚRODKOWEGO WSCHÓ- DU.

Jerozolima.16/V /Radio/ W Kairze
zakończyły się obrady specjalnej ko-
misji, powołanej do zbadania sprawy
złoty dla Środkowego Wschodu.
Komisja powzięła szereg uchwał w
sprawie uprzemysłowienia krajów Środ-
kowego Wschodu, by tą drogą zasp-
eczyć braki, jakie wytworzyły się na
tych obszarach wskutek wojny i zwią-
zanych z nią trudności komunikacyj-
nych. Uchwała ta wprowadzi duże
przemiany do struktury gospodarczej
Środkowego Wschodu który na ogół do
tychczas przemysłu nie posiadał.

ZATOPIENIE TRZECH NIEMIECKICH PO- ŁAWIACZY MIN.

Londyn.16/V /Radio/ Samoloty
brytyjskie zatopiły w pobliżu Cher-
bourg trzy niemieckie poławiacze
min.

ROČZNICA ZAWARCIA SOJUSZU TURECKO BRITYJSKIEGO.

Stambuł.16/V /R/ Prasa turecka
poświęciła wiele miejsca rocznicy
podpisania brytyjsko-tureckiego pak-
tu sojuszniczego z r.1939. Dzienni-
ki tureckie powitały przede wszy-
stkim specjalną audycję radia lon-
dyńskiego, poświęconą tej sprawie.
Jeden z członków parlamentu turec-
kiego ogłosił w piśmie "Haber" arty-
kuł, w którym stwierdził, że przy-
mierze brytyjsko-tureckie, którego
wartość wykazały następne wydarze-
nia, było niewątpliwie dyplomatycz-
nym sukcesem obu państw. Nasi brytyj-
scy przyjaciele, zaznaczając, że
mogą być pewni, że sojusz angielsko

turecki nie ograniczy się do obec-
nego okresu wojennego.

SPRAWA ZATOPIENIA STATKU MEKSYKAŃ- SKIEGO.

Waszyngton.16/V /R/ Rząd mek-
sykański ogłosił szczegóły zatopienia
przez łódź podwodną "osi" statku
cysterny. W tej sprawie, jak wiado-
mo, Meksyk złożył protest u trzech
państw "osi", grożąc najdalej idący-
mi następstwami w razie nie otrzy-
mania satysfakcji i odszkodowania. W
katastrofie zginęło 23 ludzi z za-
łogi mekсыkańskiej wraz z kapitanem
i wszystkimi oficerami. Był to pier-
wszy statek mekсыkański zatopiony
od chwili wybuchu wojny. Rozbitkowie,
którzy zdokali się uratować, stwier-
dzają, że barwy mekсыkańskie po obu
stronach statku były jasno oświetle-
ne reflektorami w chwili dokonania
napaści. Łódź podwodna, torpedując
statek, wiedziała zatem dokładnie,
co czyni.

ZMILITARYZOWANIE AMERYKAŃSKICH LINII LOTNICZYCH.

Waszyngton.16/V /R/ Amerykań-
skie ministerstwo wojny donoszą,
że siły zbrojne St.Zjednoczonych,
działając na rozkaz prezydenta Ro-
osevelta, rozciągnęło władzę nad
wszystkimi wewnętrznymi liniami
lotniczymi w Stanach Zjednoczonych.
Linii tych jest ok.300.

STRATY SPRZYMIERZONYCH NA MÓRZACH.

Waszyngton.16/V /R/ Amerykan-
skie ministerstwo marynarki wydało
komunikat, stwierdzający, że od
chwili napaści japońskiej na Pearl
Harbour w dniu 7 grudnia ubiegłe-
go roku 153 statki handlowe różne-
go typu państw sprzymierzonych zo-
stały zatopione lub uszkodzone na
wodach Pacyfiku, Atlantyku, Morza
Karaibskiego, zatoki mekсыkańskiej
oraz w pobliżu Afryki. Odsetek za-
topionych statków Stanów Zjednoczo-
nych jest największy. Ogółem bo-
wiew 92 statki amerykańskie poszły
w tym czasie na dno na tych wodach.
Najbardziej poszkodowaną jest na-
stępnie Norwegia, która miała 18
statków zatopionych lub uszkodzo-
nych.

WALKI W BURMIE.

Czungking.16/V /R/ Chińskie ko-
ła wojskowe stwierdzają, że Japoń-
czycy nie zdokają opanować chiń-
skiej prowincji Yunnan o ile nie
sprowadzą dalszych poważnych po-
silków.